O inciso I e o § 1º do artigo 18-B e o Artigo 38 e seus incisos da Lei 
Municipal 1.131/1999 passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 18-B - Para fazer jus à promoção horizontal, o servidor efetivo deverá 
satisfazer, cumulativamente, os seguintes requisitos: 

I - cumprir ininterruptamente 1.825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias em 
efetivo exercício na classe e estágio a que pertencer, após o cumprimento do 
estágio probatório. 

§ 1º. Faz jus também à promoção horizontal o servidor efetivo e estável que 
se especializar em atividade profissional regulamentada, em nível de

[...]

correspondente à nova escolaridade alcançada, independente de vaga e do 
grau e nível de ensino em que atue. 

Art. 18. O inciso I e o § 3º do artigo 135 da Lei Complementar 14/2011 passam a 
vigorar com a seguinte redação: 

I – cumprir ininterruptamente 1.095 (um mil e noventa e cinco)  dias em efetivo 
exercício no grau e estágio a que pertencer, após o cumprimento do estágio 
probatório; 

§ 3º. Inicia-se a contagem do período aquisitivo, para fins de progressão 
horizontal, a partir da data do início do exercício das atividades na condição